UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNV-VP

V/v báo cáo kết quả thực hiện Đề án

“Bảo đảm an ninh nông thôn, đô thị

phục vụ phát triển kinh tế xã hội

tỉnh Hà Tĩnh”

Hà Tĩnh, ngày         tháng 6 năm 2023

Kính gửi: Công an tỉnh.

Sở Nội vụ nhận được Văn bản số 1495/CAT-TM ngày 13/6/2023 của

Công an tỉnh về việc thực hiện Đề án “Bảo đảm an ninh nông thôn, đô thị phục

vụ phát triển kinh tế xã hội tỉnh Hà Tĩnh”. Theo chức năng, nhiệm vụ được giao

đối chiếu với các nội dung tại Quyết định 508/QĐ-UBND ngày 03/3/2022 của

Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Nội vụ báo cáo nhiệm vụ được giao tại khoản 2.3,

mục 2, phần III như sau:

1. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước đối với các hoạt động

tôn giáo.

- Làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về tín

ngưỡng, tôn giáo cho đội ngũ cán bộ làm công tác tôn giáo: Từ năm 2022 đến

nay, Sở đã chỉ đạo Ban Tôn giáo phối hợp với các huyện Lộc Hà, Nghi Xuân,

Cẩm Xuyên, Đức Thọ, Kỳ Anh và thành phố Hà Tĩnh tổ chức 04 lớp tuyên

truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo với sự tham gia của

870 người.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan thực hiện tốt công tác

QLNN về tôn giáo, tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cơ sở tôn giáo, chức

sắc, nhà tu hành, tín đồ các tôn giáo hoạt động, sinh hoạt bình thường; tăng

cường công tác đối thoại, gặp gỡ, tiếp xúc với chức sắc, chức việc để đồng thuận

trong giải quyết những vấn đề phát sinh liên quan đến tôn giáo; thực hiện tốt

công tác tranh thủ đối với người có uy tín, người có ảnh hưởng trong tôn giáo

tạo đồng thuận với chính quyền trong triển khai thực hiện các dự án trọng điểm

của tỉnh như giải phóng mặt bằng thi công đường điện 220kv, 500kv; thi công

nhà máy xử lý chất thải rắn tại huyện Hương Khê; tác động giải quyết các vụ

việc vi phạm pháp luật về đất đai và các hoạt động tôn giáo vi phạm pháp luật...;

phối hợp với các cấp, các ngành và chính quyền địa phương giải quyết nhu cầu

chính đáng, đúng pháp luật cho các tôn giáo như đồng ý mở rộng quy hoạch

2

khuôn viên nhà thờ, xây dựng công trình tôn giáo, thành lập tổ chức tôn giáo

trực thuộc (năm 2022 tham mưu UBND tỉnh chấp thuận cho phép Tòa Giám

mục Giáo phận Hà Tĩnh thành lập 10 giáo xứ và Dòng phanxico thành lập 01

dòng tu tại Nghi Xuân); phối hợp tham mưu UBND tỉnh ban hành quyết định về

việc giao đất để sử dụng vào mục đích đất cơ sở tôn giáo cho Tòa Giám mục

Giáo phận Hà Tĩnh.

2. Công tác khen thưởng

- Sở Nội vụ được giao nhiệm vụ tham mưu khen thưởng cho các tập thể,

cá nhân có thành tích xuất sắc trong đảm bảo an ninh trật tự. Trong thời gian tới,

Sở sẽ thẩm định, đề xuất khen thưởng khi có đề xuất của Công an tỉnh (cơ quan

thường trực Đề án).

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Đề án “Bảo đảm an ninh nông thôn,

đô thị phục vụ phát triển kinh tế xã hội tỉnh Hà Tĩnh”, Sở Nội vụ gửi Công an

tỉnh tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, các PGĐ;

- Lưu: VP, VT.

GIÁM ĐỐC

   Lê Minh Đạo

		Leminhdao@hatinh.gov.vn
	2023-06-19T20:30:42+0700

		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2023-06-20T08:17:35+0700

		2023-06-20T08:18:02+0700

		2023-06-20T08:18:15+0700